
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН 

         КОЗЬМА-ДЕМЬЯНОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

303758 Орловская область, Должанский район  с. Козьма-Демьяновское ул. Молодежная, д.  11        тел 2-13-67 

                                                                                           

РЕШЕНИЕ 
 
31 января 2024 года                                                                                       №  99 
 

  Принято на  31 заседании 
Козьма-Демьяновского сельского  

О проведении публичных слушаний  Совета народных депутатов 
«Об исполнении бюджета Козьма-Демьяновского 
сельского поселения Должанского района  
Орловской области за 2023 год» 
   
 
      В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в Козьма-
Демьяновском сельском поселении Должанского района Орловской области», 
утвержденным решением Козьма-Демьяновского сельского Совета народных 
депутатов от 11 ноября 2015 года №112,  Козьма-Демьяновский сельский Совет 
народных депутатов РЕШИЛ:  
 
    1.Обнародовать проект  решения «Об исполнении  бюджета Козьма-
Демьяновского сельского поселения Должанского района Орловской области за 
2023 год» вместе с  Порядком учета предложений по данному проекту  
(приложение 1) в установленном порядке и разместить на официальном сайте 
Должанского района.(Проект решения прилагается) 
    2.Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «Об 
исполнении  бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского 
района Орловской области за 2023 год»  на 04 марта 2024 года в 11 час. 00 мин. 
Место проведения:  Орловская область, Должанский район, с. Козьма-
Демьяновское, ул. Молодежная д.11.        
    3.  Утвердить состав рабочей группы: 
Л.П.Краснобаева –  глава Козьма-Демьяновского  сельского  поселения. 
Л.С.Анисимова– ведущий специалист администрации сельского поселения. 
В.А.Илавская – главный бухгалтер администрации  сельского поселения. 
    4.Администрации Козьма-Демьяновского сельского поселения до 03.03.2024 г. 
обеспечить прием и учет письменных предложений по проекту решения, 
вынесенному на публичные слушания. 
     5. Назначить рассмотрение вопроса о принятии решения «Об исполнении  
бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского района 
Орловской области за 2023 год» на  04 апреля 2024 года. 
 
 
 
Глава сельского поселения                                                        Л.П.Краснобаева 
 
 
 



Приложение  1 
                                                                                   к решению Козьма-

Демьяновского сельского  
Совета народных  

депутатов    
от 31.01.2024  г № 99 

 

 
 

Порядок учета предложений по проекту решения 
« Об исполнении  бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области за 2023 год  » и участия граждан в его 
обсуждении. 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с ч. 4 ст. 44  

Федерального закона РФ от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
устанавливает порядок учета предложений по проекту решения « Об исполнении  
бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского района Орловской 

области за 2023 год  » и участия граждан в его обсуждении » (далее – проект 
решения) и участия граждан в его обсуждении. 

2. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами 
Российской Федерации, постоянно проживающими на территории Козьма-
Демьяновского сельского поселения Должанского района Орловской области и 
обладающими активным избирательным правом. 

3. Граждане оформляют предложения по проекту решения по форме 
согласно приложениям  к настоящему Порядку и направляют их в  администрацию 
Козьма-Демьяновского сельского поселения. 

4. Депутаты  вносят предложения по проекту решения в порядке, 
предусмотренном Регламентом Козьма-Демьяновского  сельского Совета 
народных депутатов. 

5. Администрация Козьма-Демьяновского сельского поселения  принимает 
предложения по проекту решения до  17.12.2023 года по адресу:   Орловская 
область, Должанский район, с. Козьма-Демьяновское ,ул. Молодежная д.11 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1  
к Порядку учета  

Предложений по проекту решения 
 «Об исполнении  бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области за 2023 год»  
и участия граждан в его обсуждении 

 
Предложения 

по проекту решения «Об исполнении  бюджета Козьма-Демьяновского сельского 
поселения Должанского района Орловской области за 2023 год» 

 

 п/п 
Пункт, 

подпункт 
Текст  проекта 
решения  

Текст поправки Текст проекта 
решения с 
учетом 
поправки 

Кем внесена  
поправка 

  
     

 
Подпись гражданина (граждан)   

 
 

 



 
Приложение №2  
к Порядку учета  

Предложений по проекту решения 
 «Об исполнении  бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области за 2023 год»  
и участия граждан в его обсуждении 

 
Сведения 

о гражданине (группе граждан), внесшем предложения по проекту  
решения   «Об исполнении  бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области за 2023 год»  
 

Фамилия, имя, отчество 
гражданина 

(граждан), внесшего предложения 

 

 
Домашний адрес, телефон 

 

Данные о документе,   
удостоверяющем личность 

 

 
Место работы  (учебы) 

 

 
 

Подпись гражданина (граждан) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 проект 

                          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН 

КОЗЬМА-ДЕМЬЯНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ 

ДЕПУТАТОВ 
с.Козьма-Демьяновка,Должанский район,Орловская область                                                      Тел.2-13-67                           

                                                              
 

РЕШЕНИЕ 
_____________ года                                                                                         № __   
  
Об исполнении бюджета         
Козьма-Демьяновского сельского 
поселения Должанского района 
Орловской области 
за 2023 год 

Принято на  ___ заседании Козьма-
Демьяновского сельского Совета 
народных депутатов 

 
 
      На основании  статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 
соответствии с  Положения «О бюджетном процессе в Козьма-Демьяновском 
сельском поселении» от 11 ноября 2015 года № 112,рассмотрев информацию об 
исполнении бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения за 1 полугодие 
2023 год. Козьма-Демьяновский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
          
1.Информацию об исполнении бюджета Козьма-Демьяновского сельского 
поселения за  2023 год принять в целом. 

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета за  2023 год по доходам в сумме 
4627,6  тыс. рубль, по расходам в сумме 4483,9  рублей. (Приложения № 1, 2). 

3.Разместить настоящее решение на информационном стенде, расположенном в 
администрации Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского района 
Орловской области, на официальном сайте администрации Должанского района. 
 
4. Решение вступает в силу на следующий день после дня его опубликования 
(обнародования). 
 
 
Глава   сельского поселения                                            Л.П.Краснобаева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ИНФОРМАЦИЯ      

  

             Об исполнении бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения 

Должанского района Орловской области за 2023 год 

 

За 2023 год доходы бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения Должанского 

района вместе с безвозмездными поступлениями составили 4627,6 тыс. рублей. 

      Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения сложились в сумме 

2676,3  тыс.рублей или 112,4 % к годовым назначениям. 

            Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации  за 2023 год составили  1406,8 тыс. рублей. 

      Из общей суммы безвозмездных поступлений поступила дотация на выравнивание 

бюджетной обеспеченности в сумме 543,0 тыс. рублей. Остальные поступления носят 

строго целевой характер:            

     субвенции в сумме   136,9 тыс. рублей; 

     иные межбюджетные трансферты   726,9 тыс. рублей. 

      

     (Приложение 1 «Исполнение бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения за 

2023 год по доходам»). 

 

     Расходы бюджета за 2023 год составили  4483,9 тыс. рублей. (Приложение 2 

«Исполнение бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения за 2023 год по 

расходам» 

           Из общей суммы расходов бюджета на выплату заработной платы расходы 

составили 2355,2 тыс. рублей, на оплату коммунальных услуг за потребленные 

энергоресурсы  84,6 тыс. рублей. 

 
       Гарантий и поручительств за счет средств бюджета Козьма-Демьяновского сельского 

поселения не предоставлялось, бюджетные кредиты не выделялись. 

 

       В течение рассматриваемого периода продолжена работа по увеличению доходной 

части бюджета. 

 

Глава сельского поселения                                                      Л.П. Краснобаева                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



Приложение 1 к решению              
                                                                                                               Козьма-Демьяновского 

                                                                                             сельского Совета народных депутатов 

                                                                   от ______________  2024 года      № _______ 

 

Исполнение бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения за 2023 год по 
доходам 

                                                                                                                             (тыс. рублей) 

Код Бюджетной 

классификации 

Наименование 

налогов 

Утвержден

о 

решением 

Козьма- 

Демьяновс

кого 

сельского 

Совета 

народных 

депутатов 

от 

 20.12.2022 

года № 50 

«О 

бюджете 

Козьма- 

Демьяновс

кого 

сельского 

поселения 

Должанско

го района 

Орловской 

области на 

2023 год и 

на 

плановый 

период 

2024 и 

2025 

годов» 

Бюдж

етная 

роспи

сь на 

01.01.

2024 г 

Фактическ

ое 

исполнени

е на 

01.01.2024 

г 

в % 

% 

выполн

ения 

к            

% к 

году 

000 1 00 00000 00 0000 

000 

Налоговые и 

неналоговые 
доходы 

2380,0 2680,0 2676,3 99,9 112,4 

182 1 01 00000 00 0000 

000 

Налоги на 

прибыль, доходы 

650,0 650,0 647,3 99,6 99,6 

182 1 01 02000 01 0000 

110 

Налог на доходы 

физических лиц 

650,0 650,0 647,3 99,6 99,6 

182 1 05 00000 00 0000 

000 

Налоги на 

совокупный доход 

500,0 800,0 381,2 47,7 76,2 

182 1 05 03000 01 0000 

110 

Единый 

сельскохозяйствен
ный налог 

500,0 800,0 381,2 47,7 76,2 

182 1 05 03010 01 1000 

110 

Единый 

сельскохозяйственн

ый налог 

500,0 800,0 381,2 47,7 76,2 



182 1 06 00000 00 0000 

000 

Налоги на 

имущество 

1225,0 1225,0 1647,8 134,5 134,5 

182 1 06 01000 00 0000 

110 

Налог на 

имущество 

физических лиц 

75,0 75,0 71,2 95,0 95,0 

182 1 06 01030 10 1000 

110 

Налог на 

имущество 

физических лиц, 

взимаемый по 

ставкам, 

применяемым к 

объектам 

налогообложения, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

75,0 75,0 71,2 95,0 95,0 

182 1 06 06000 00 0000 

110 

Земельный налог 1150,0 1150,0 1576,6 137,1 137,1 

182 1 06 06033 10 1000 

110 

Земельный налог с 

организаций , 

обладающих 

земельным 

участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

400,0 400,0 475,2 118,8 118,8 

182 1 06 06043 10 1000 

110 

Земельный налог с 

физических лиц, 

обладающих 

земельным 

участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

750,0 750,0 1101,4 146,9 146,9 

024 1 08 00000 00 0000 

000 

Государственная 

пошлина 

5,0 5,0 0,0   

024 1 08 04020 01 1000 

110 

Государственная 

пошлина за 

совершение 

нотариальных 

действий 

должностными 

лицами органов 

местного 

самоуправления, 

уполномоченными 

в соответствии с 

законодательными 

актами Российской 

Федерации на 

совершение 

нотариальных 

действий  

5,0 5,0 0,0   

024 2 00 00000 00 0000 

000 

Безвозмездные 
поступления 

1150,9 1951,3 1951,3 100,0 

 

169,5 



024 2 02 00000 00 0000 

000 

Безвозмездные 
поступления от 
других бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

1150,9 1406,8 1406,8 100,0 122,2 

024 2 02 10000 00 0000 

150 

Дотации 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

543,0 543,0 543,0 100,0 100,0 

024 2 02 16001 10 0000 

150 

Дотации бюджетам 

сельских поселений 

на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

543,0 543,0 543,0 100,0 100,0 

024 2 02 30000 00 0000 

150 

Субвенции 

бюджетам  

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

136,9 136,9 136,9      100,0   100,0 

024 2 02 35118 00 0000 

150 

Субвенции 

бюджетам на 

осуществление 

первичного 

воинского учёта 

органами местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

136,9    

136,9 

136,9 100,0 100,0 

024 2 02 35118 10 0000 

150 

Субвенции 

бюджетам сельских 

поселений на 

осуществление 

первичного 

воинского учёта 

органами местного 

самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 

городских округов 

136,9 136,9 136,9 100,0 100,0 

024 2 02 40000 00 0000 

150 

Иные 
межбюджетные 
трансферты 

471,0 726,9 726,9 100,0 154,3 

024 2 02 49999 10 0000 

150 

Прочие 

межбюджетные 

трансферты, 

передаваемые 

бюджетам сельских 

поселений 

471,0 726,9 726,9 100,0 154,3 

024 2 07 05030 10 0000 

150 

Прочие 
безвозмездные 
поступления 

0,0 544,5 544,5 100,0  



024 2 07 05030 10 0000 

150 

Прочие 

безвозмездные 

поступления в 

бюджеты сельских 

поселений  

 

0,0 

 

544,5 

 

      544,5 

100,0  

 Всего доходов 3530,9 4631,3 4627,6 99,9 131,1 

Дефицит (-) / профицит 
(+) 

   143,7   

                  

 

Приложение 2 к решению 

  Козьма-Демьяновского сельского 

 Совета народных депутатов 

 от                            2024 г №  

 Исполнение бюджета Козьма-Демьяновского сельского поселения за  2023 год  по расходам 

                      (тыс. рублей) 

 

Наименование РЗ ПР 

Бюджет 

2023 г 

(план) 

Уточненный 

бюджет 

2023 г 

Факт 

исполнение 

за 2023 год 

% 

выполнения 

 

 

 1 2 3 4 5 6 7 

 Общегосударственные вопросы 01   2890 3343 3260,3 97,5 

 Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02 720 665 652,2 98,1 

 Функционирование Правительства РФ, высших 

органов исполнительной власти субъектов РФ, 

местных администраций   01 04 2165 1755,5 1743,2 99,3 
 

 Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 01 07 0 25 25 100,0 

 Резервные фонды  01 11 5 5 0 0,0 

 Другие общегосударственные вопросы 01 13   892,5 839,9 94,1 

 Национальная оборона 02   136,9 136,9 136,9 100,0 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 136,9 136,9 136,9 100,0 

 Национальная экономика 04   186 435,5 413,4 94,9 
  Дорожное хозяйство  04 09 89 263 263 100,0 

 Другие вопросы в области национальной 

экономики 04 12 97 172,5 150,4 87,2 

 Жилищно- коммунальное хозяйство 05   270 667,9 625,3 93,6 

 Коммунальное хозяйство 05 02 100 181,9 181,9 100,0 

 Благоустройство 05 03 170 486 443,4 91,2 

 

Культура, кинематография  08   0 0 0 0,0  

 
Сохранение и реконструкция военно-

мемориальных объектов 08 01     0 0,0 

 Социальная политика 10   48 48 48 100,0 

 Пенсионное обеспечение 10 01 48 48 48 100,0 

 Социальное обеспечение населения 10 03         

               

 Всего расходов     3530,9 4631,3 4483,9 96,8 

  

 


